

ÖCÖM

**Öntevékeny Civil Összefogás
Mecsekszabolcsért Egyesület**

2024. évi

**tevékenységek
beszámolója**

Kis Varga István elnök
Pécs, 2025.02.06.

ÖCÖM 2024

Szakmai beszámoló

Az egyesületet Mecsekszabolcson, Pécs-keleten működik, hátrányos helyzetű térségben nyújtva információs szolgáltatásokat. A működési pályázat segítségével nyújtott a közbiztonság javítására szolgáló információkat a társadalom hátrányos helyzetű rétegeihez az esélyegyenlőség jegyében. Rendszeresen megszólításra került a helyi közösség, melynek jelentős hányada időskorú illetve kisebbségi származású. Az egyesület tevékenysége állandó átalakulás alatt van annak megfelelően, hogy a helyi igények éppen mit kívánnak meg. Összefogásban részt vett a szervezet a meszesi zebra biztonságosabbá tételére szervezett akciókban. Ezen időszakban is elsődleges a szeniorok bekapcsolása a tevékenységekbe, közösségépítéssel, tájékoztató kiadványok készítésével, flashmobok, fórumok tartásával. Az egyesület alapcélja a közösségépítés, melyet a helyi közbiztonság javítására használ fel, információkat közvetítve a lakosság felé. A meglévő kerékpárokkal történt a lakossági hírlevelek helyszínrre szállítása. Az elérhető helyi közösség egyre jobban kirajzolódott. Fontos momentum volt a szervezet számára, hogy Pécs Megyei Jogú Város Önkormányzatának támogatásával 3 részletes, színes, A/5 méretű szakmai kiadványt tudott megjelentetni, a szokásos hírlevelek mellett, melyeket az Origó-Ház támogató segítségével fórumokon tudott népszerűsíteni az idős korosztály irányába. Az egyesület által sikeresen benyújtott pályázat célja volt közbiztonsági információk átadása idős személyek számára. Ennek érdekében 3 alkalommal közbiztonsági fórumot, 1 flashmobot, valamint egy programzáró ünnepséget szervezett a helyben élő idős korosztály számára, melynek helyszíne Pécs- Mecsekszabolcs-Komlói út és az Origó-Ház, célcsoportja 55+-os, idős emberek voltak. A megvalósítást kiadványkészítés segítette az időseket érintő kiemelt témakörökben. A kiadványokhoz megtörtént a felmérés a helyi közösség idős csoportjainál, anyagok gyűjtése folyt különböző honlapokról, szakmai egyeztetés folyt szaktanácsadással a témában érintett szervezettel, aktuális témavázlatok, riportok készültek, mielőtt megvalósult a cikkek írása. A kiadványszerkesztés, tördelés kiszervezésre került. A 3 füzetszerű A/5-ös méretű, 24-28 oldalas színes Párbeszéd kiadvány sokszorosítását a Párbeszéd kiadó végezte. A témákhoz kapcsolódva a megjelent közbiztonsági hírlevelek utánnyomása is megtörtént, melyeket a fórumokon Pécs keleten, Meszesen és Mecsekszabolcson környékén élő idős közösségek számára a kerékpáros-helyi közösség osztott ki. Mindezen kiadványok a digitális térbe is felkerültek. A szakmai megvalósulás teljes mértékben túl is teljesült.

Konkrét tevékenységek, dátumok szerinti megvalósulások, melyek helyszíne Pécs-Meszes illetve Mecsekszabolcs területe:

2024.04.11. 13-16 óráig Hírlevéllel szólította meg a lakosságot az egyesület Pécs Meszesen, a Komlói úton és a Pákolitz István utca lakóközössége számára figyelemfelhívással az egyesület ténykedésére. Sorozatot indított el az érdekes csalók tevékenységére irányítva a figyelmet, melynek első részre került kiosztásra, a kerékpáros közösség bevonásával.

2024.05.25. egyesületi közgyűlés

2024.05.29. 13-16 óráig ismét hírlevéllel szólította meg az egyesület Pécs Meszesen, Mecsekszabolcson élő lakóközösségeket. A sorozat következő részében tovább folytatta az internetes csalásokra való figyelemfelhívást az e-mailes csalásokat, valamint a telefonos, sms-ben történő csalásokra figyelemmel. Eközben felszólította a lakóközösséget a SZEM Mozgalomhoz történő csatlakozásra.

2024.06.21. 13-16 óráig hírlevéllel szólította meg az egyesület Pécs Meszes és Mecsekszabolcs lakosságát, melyben a webshopos visszaélésekre, csalásokra hívta fel a figyelmet. A Pécs keleten élő lakóközösségek számára kiemelve a biztonságos lakóközösség kialakításában vállalt önkéntes szerepet, a SZEM Mozgalomhoz való csatlakozási felhívással.

2024.07.16. 13-16 óráig közbiztonsági hírlevél került kiosztásra Pécs Meszes-Mecsekszabolcs által határolt területen, mely a postai úton történő visszaélések veszélyeire hívta fel a figyelmet.

2024.08.21. 13-16 óráig flashmobon szólította meg a keleti városrész lakosságát az egyesület Pécs Meszesen, a Komlói úton és a Pákolitz István utca lakóközössége számára figyelemfelhívással az egyesület tevékenységére, kiemelten az idősebb korosztály áldozattá válásának megelőzésére fókuszálva. Mivel Pécs keleti városrésze „előregedett”, ezért az egyesület különösen fontosnak tartja a szenior-korúak védekezési felkészültségének növelését, áldozattá válásuk elkerülését. A trükkös lopások megelőzésére számtalan lehetőségre hívta fel a figyelmet az egyesület kiosztott hírlevelében is. A flashmobot nagy érdeklődés kísérte.

2024.08.28. 13-16 óráig Újranyomásra került a gázüzemű készülékek veszélyeire tavaly készült közbiztonsági hírlevél, mivel nagyon fontosnak tartja a szervezet a konvektoros, kazános fűtéssel kapcsolatos odafigyelést. Pécs Meszes Mecsekszabolcs által határolt területen a kiosztásban kerékpáros segítők tették egyszerűbbé a kiosztást.

2024.09.04. 13-16 óráig közbiztonsági hírlevél került kiosztásra Pécs Meszes Mecsekszabolcs által határolt területen, mely az idősek számára szóló legfontosabb biztonsági tanácsokat gyűjtötte csokorba. A hírleveleket az egyesület segítői kerékpárokkal vitték a célhelyekre.

2024.09.25. 13-16 óráig Hírlevéllel szólította meg az egyesület Pécs Meszes-Mecsekszabolcs által határolt terület lakóközösségét. Rendőrségi hír került megosztásra, a hír ugyan régebbi volt, de a csalók még mindig garázdálkodtak e módon, így a szervezet úgy döntött, fontos a lakosság tájékoztatása. A hírleveleket az egyesület segítői kerékpárokkal vitték a célhelyekre.

2024.10.16. 13-16 óráig Hírlevéllel szólította meg az egyesület Pécs Meszes és Mecsekszabolcs lakosságát. Szórólap került kiosztásra a Rendőrség által az idősek számára közzétett biztonsági tanácsok megosztásával. A hírleveleket az egyesület segítői kerékpárokkal vitték a célhelyekre.

2024.11.13. 13-16 óráig További Rendőrségi tanácsok kerültek megosztásra az idősek számára Pécs Meszes és Mecsekszabolcs területen. A hírleveleket az egyesület segítői kerékpárokkal vitték a célhelyekre.

2024.11.20. 13-16 óráig Az idősek jogosítványhosszabbítása az utóbbi időben nagy vitákat váltott ki. Ennek kapcsán osztott meg hasznos információkat a szervezet Pécs Meszes és Mecsekszabolcs területen. A hírleveleket az egyesület segítői kerékpárokkal vitték a célhelyekre.

2024. 11. 21. 15:30 óráig került sor az első fórumra, melynek címe Digitális világ – internetes csalások veszélyei az idősekre volt, 15 fős részvétellel. A felvilágosító fórumon az egyesület önkéntese tájékoztatást nyújtott az adathalászat veszélyeiről, az internetes csalásokra való figyelemfelhívással. Előtérbe kerültek a banki postai visszaélések, megtévesztések lehetőségei, melyet a résztvevők örömmel fogadtak. A témában készült 24 oldalas kiadvány címe: Idősek az online térben.

2024.11.26. 12-14:30 óráig flashmobra került sor Pécs Meszesen ÖCÖM az idősek biztonságáért címmel, melyen a témában készült többféle hírlevél kiosztása folyt, a lakosság személyes tájékoztatásával. A résztvevők közül 35 fő írt alá, de ennél sokkal többen kaptak tájékoztatást.

2024.11.30. fókuszba került az ÖCÖM - Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért – Egyesület tevékenysége, a Közbiztonsági MikroCentrum lehetőségei, újabb fórum alkalmával, 35 fővel. A témában megjelent 24 oldalas kiadvány címe ÖCÖM, a Közbiztonsági MikroCentrum lehetőségei

2024.12.05. 15:30 órai kezdettel került sor az Összefogás a Bölcsek biztonságáért - Bizalomba férkőző „segítő” kezek című fórumra, 15 fő részvétellel. Különös figyelem terelődött a köztudatba már bevonult „unokázós csalások” mellett számos trükkre, az előfizetéses megtévesztésekre, a zsebesekre, az idegenekkel való kommunikációra, számos egyéb, a bizalmat érintő témakörben. A kapcsolódó, a témákat részletesebben kifejtő 28 oldalas kiadvány szintén a Bizalomba férkőző „segítő” kezek címet viseli.

2024.12.19. 15 órai kezdettel került sor az egyesület Programzáró rendezvényére, ünnepi műsorral, karácsonyi versekkel kedveskedve az idős embereknek 12 fő részvétellel. Ezen az alkalmon is kiosztásra kerültek kiadványok, amelyek az idős személyek biztonságát segítik elő tájékozottsággal.

Az idősügyi pályázat felvilágosító projektje Origó-Ház helyszínen és a flashmobon személyes jelenléttel az események összesen 112 fő szenior korú személyt szólított meg. Hatásaként a biztonságérzet növekedését várja a szervezet, hiszen a hangsúly a pozitív gondolkodáson keresztül a problémákról a megoldásokra helyeződik. A figyelemfelhívó információk segítik a veszélyhelyzetek elkerülését, csalási technikák megismerését. Középpontba kerültek az idősek, figyelmüket aktív közösségi tevékenységekre irányítva, mely által csökken a magányosság érzése, javul a biztonságérzet.

Az egyesület fontos, információs tevékenységet végzett 2024. évben is, melynek során kiderült, hogy a környezetünkben is óriási problémát jelentenek a digitális tér csalásai. Sajnálatos módon minden flashmobon, fórumon akadtak olyan résztvevők, akik személyesen érintettek voltak, sőt volt olyan egyén is, akinek megtévesztéséből már komoly károk származtak. Ennek tudatában az egyesület célja folytatni a megkezdett missziót, törődni az idős korosztállyal, egyre több megtévesztési technikáról tájékoztatva őket.

Pénzügyi beszámoló

Az egyesület pályázati forrásokon keresztül működőképes, mely az eddigi támogatások segítségével valósult meg. A 2024-es év működését a **Nemzeti Együtműködési Alap** pályázatai segítették, a 2023-ban és 2024-évben elnyert. A 2023-as forrásból 2024 évre 317809 Ft jutott, melyből sikerült megvásárolni melynek segítségével helyben tudnak a hírlevelek, saját kiadványok, plakátok elkészülni. Fedezte az aláírási címpéldány közjegyzői díját, postai- banki költséget, a hírlevelekhez tintapatronok és egy vágógép beszerzését, jogi tanácsadás díját, valamint a hírlevelek szállítását végző kerékpárok működését segítő kerékpárszerelő állvány beszerzését. A 2024.évi pályázatból 21110Ft került elköltésre 2024 évben, mely fedezte banki és kommunikációs költségeket, a pályázatkezelő rendszer díját, a fórumokhoz tányérok és a kerékpárok karbantartásához egy kerékpárpumpa beszerzését.

Pécs Megyei Jogú Város Önkormányzata által **500.000Ft**-tal támogatott idősök számára végzett tájékoztatási pályázat támogatta a 3 fórumon a vendéglátást és az egyéb beszerzéseket. Továbbá a fórumok témájában készült 3 füzeteszerű A/5-ös méretű, 24-28 oldalas színes Párbeszéd kiadvány - Bizalomba férköző segítő kezek 28 oldal, Idősök az online térben 24 oldal, a Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért Egyesület tevékenység, a Közbiztonsági MikroCentrum lehetőségei 24 oldal - sokszorosítását a Párbeszéd kiadó végezte. A kiadványok tartalmi részéhez és a fórumok tartásához szaktanácsadást vett igénybe a szervezet. A témákhoz kapcsolódva a megjelent közbiztonsági hírlevelek utánnyomása is megtörtént, melyeket a fórumokon Pécs keleten, Meszesen és Mecsekszabolcson környékén élő idős közösségek számára a kerékpáros-helyi közösség osztott ki. Mindezen kiadványok a digitális térbe is felkerültek. A szakmai megvalósulás teljes mértékben teljesült. A kiadványok és hírlevelek készítéséhez, utánnyomáshoz fénymásolópapír, festékpapíron szett, valamint a szerkesztés, tördelés, korrektúra díja került elszámolásra. A flashmobon és a fórumokon régebbi hírlevelek utánnyomása és újak készítése is megtörtént, melyek a helyszíni eseményeken kívül Mecsekszabolcs területére is kivitelre kerültek.

Ezen költségek biztosították a működés alap feltételeit, a Szomszédok Egymásért Mozgalom – SZEM - népszerűsítését, a köz- és közlekedésbiztonsági tájékoztatást, vagyonvédelmi információk átadását, valamint az állampolgári bizalom erősítését. Ez évben is a közösség összekovácsolása és figyelmének felhívása volt az elsődleges tényező, a helyi

közbiztonság javítására helyezett fókusszal. A költségek biztosításával a területen kizárólag önkéntes munkát végző személyek bevonásával, ezen időszakban átlag 5-11 fő részvételével aktív tevékenység valósult meg, mely segítő személyekből alakult meg egy kerékpáros közösség.